Aliæ religiones solum Christi sunt, in quo requiescit: sed societas Jesu ferculum seu lectica est, in qua Christus defertur ad longinquas nationes, quomodo S. Paulus nomen Jesu portavit coram gentibus. Ejus columnæ argenteæ propter scientiæ eminentiam, quæ ad tales missiones requiritur; reclinatorium aureum, confidentia in Deum, dum patres societatis sine viatico ad quascumque oras ablegati abeunt, solo Deo confisi; ascensus purpureus, promptitudo subeundi martyrium, quod magno numero summa animi alacritate exceperunt, quodque passim eos expectat et expectant ipsi; media, id est, quidquid interjacet, charitate constrata, dum posthabitis omnibus commoditatibus suis contemptoque vitæ periculo pro animarum lucro ingentia subeunt pericula totosque se impendunt aliis. Unde non injuria de hoc ferculo dixerim, quod de Paulo Christus: *Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus*. Portavit nomen Christi ad Indos Japones Xaverius, ad Armuzios Caspar Barzæus, ad Abyssinos Andreas Oviedo, ad Sinas Matthæus Riccius, ad Brasilios Josephus Anchieta, etc. Jam ergo dubitabit aliquis nostrum Salomonem Christum fecisse sibi hoc ferculum, quo ipse ad tam remotas et incognitas nationes delatus est?

V. Quia passim a malis hominibus persecutionem patitur, quod non exiguum est argumentum a Christo esse, et a Christi partibus stare hanc societatem; siquidem *Omnes qui volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur*. II. Tim. III. Et Christus: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur*. Porro quatuor aut quinque hominum genera sunt, qui sociati adversantur. Hæretici, quibuscum perpetuum illis odium; et hoc ipso laudabile. Deinde

homines carnales et vitæ dissolutæ, qui nullo modo ferre possunt homines vitæ purioris et suorum vitiorum deprehensores, quod etiam societati in maximam laudem cedit, eamque vere cœlestem ostendit et spiritualem. Quid enim mirum si caput scabiosum a pectine abhorreat? Quamprimum aqua igni jungitur, in se mutuo pugnant; ita nec vitio et virtuti unquam convenientia. Ac siquidem aliquando tempus incideret, quo societati cum talibus hominibus pax esset, necesse est aut mundum totum factum esse similem ipsi, quod optandum potius quam sperandum est, aut ipsam degenerasse in mundum, quod avertat Deus. Itaque ubi cessaverit societas tales habere hostes, hostem judicabimus. «*Quomodo enim vir bonus est, qui improbis amicus est?* dicebat Lacon. apud Plut. Et apostolus: *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem*. Alii quidam de religione sunt aut fuerunt potius, quippe instituti sui nimium amantes, unde aliena instituta facile improbant, ideo potissimum quod externa severitatis insignia minus præferret: non advertentes, quod Joannis Baptistæ discipuli simili modo culpabant apostolicos, quod non jejunarent ut ipsi, Matth. IX. Sed hoc humanæ infirmitati prudens quisque facile condonabit. Alii quidam avari ludimagistri erant et clerici, qui cum adverterent aliquid de quæstu suo decedere, patribus societatis gratis docentibus et ministeria ecclesiastica obeuntibus, ex hoc contra illos armati sunt. Denique alii falsis delationibus circumventi, uti olim doctores Parisienses, qui tamen ad extremum omnes, veritate seipsam prodente, deceptos se viderunt. Ad extremum quæcumque contra eos procella variis in locis sunt exortæ, non eorum culpam aliquam, sed innocentiam prodiderunt. Ut hinc aperte constet societatem granum frumenti esse, quod ut multum fructum afferret prius varie mortificandum, ventilandum et cribrandum fuit.

VI. Quia ex fine proprii sui instituti tota incumbit ad salutem animarum procurandam, in omni officiorum genere, quod aliæ religiones non habet. Imprimis in juventute erudienda, quod ex se fastidiosissimum est. Et quantum hinc boni prodit? Unde plurimorum monasteriorum et cleri reformatio, nisi ex eruditione, quam hauserunt e scholis societatis? Cleri reformatio quanta bona peperit et parit hodieque? Deinde in confessionibus audiendis, quod officii genus tamquam gravissimum et molestissimum omnes alioqui fugiunt, ipsa libenter suscipit et indefesso labore exequitur: ut de ipsa imprimis dicere videatur Deus Ose. cap. IV. *Peccata populi mei comedent*. Ad hæc sedulo occupatur in visitandis ægrotis et captivis, quo in officio

genere licet tam pio et salutari etiam antea pauci occupabantur; ut vere dicere possim eam ultro ire, quo prius rari ivere. Concionibus præterea plebem instruere satagit, ubicumque occasionem habet.

Quæ omnia clarius elucet, si fructum qui inde provenit, consideremus. Quanta olim in clero dissolutio? Quam exiguis sacramentorum usus? Quam omnia sacra undique frangebant? Ignatius ergo post Christum ignis ille videtur, quem misit in terram Christus, quo inflammata omnia: *Ignem veni mittere in terram, etc.* Luc. XII. Hæc ego, auditores, pro honore et defensione tam laudandæ societatis ita sane dicta vobisque insinuata volui, ut aliis religionibus (quibus etiam sua stat laus et honor) nihil demptum velim; sed ut eam vos pari cum cæteris amare et veneratione complectamini, foveatis, audiatis, et quantum vires ferent, imitemini.

CONCIO III.

CLERICORUM INSIGNIA ET PRÆSCRIPTA.

I. Corona significat: 1. curarum sæcularium abjectionem. 2. Consecrationem et regiam dignitatem. — II. Toga denotat: 1. Justitiam. 2. Vestitum lugubri similem. — III. Superpelliceum notat: 1. Puritatem animi. 2. Sollicitudinem conservandi puritatem. 3. Libertatem agendi bene. — IV. Pileus quadratus: 1. Signum crucis. 2. Stabilitatem mentis. — V. Breviarium seu orandi studium.

THEMA.

Quoniam Nazaræus vocatur. Matth. II.

Non longe aberramus, si nostros sacerdotes, etiam sæculares, Nazaræos appellemus (tametsi Nazaræi religiosorum proprie typus erant, si eorum vitam spectes.) Nazaræus enim sonat separatam, consecratam, coronatam. Et tales utique esse sacerdotes debent; separati a communi laicorum conversatione, consecrati divino cultui, coronati in rasura capitis. Verum licet eos quoad etymologiam vocari velim Nazaræos, nolim tamen esse quoad institutum Nazaræorum legale: illi enim vinum non bibebant; istos volo bibere vinum in missæ sacrificio et quidem frequentissime. Illi comam aiebant; hos nolo comam alere. Illi super mortuo non ingrediebantur; hos volo crebro ingredi suis pro defunctis precibus. Illi ad certum tempus Deo consecrati erant; hos volo esse semper divino cultui addictos. Inspiciamus ergo sacerdotum nostrorum habitum seu insignia, et inde perdiscemus quæ illorum partes sint.

I. Corona capitis per capillorum detonsionem facta. Quæ significat primo curarum sæcularium abjectionem; capilli enim capitis animi curas significant superfluas, quia ut capilli ex superfluis humoribus continuo nascuntur, ita et

curæ ex superfluis mundi bonis et negotiis sæcularibus. Intonsus erat Joseph et incompositus quamdiu in carcere ministravit. At cum ad regem adducendus erat, prius tonderi debuit. Gen. XLI. quia nimirum sordidum apparere coram rege non licuit, ut exponit ibi Lyran. Atqui clerici eximuntur et seliguntur a mundo velut a carcere et sordido sæcularium curarum ministerio; ut coram cœlesti Rege assistant. Quemadmodum vero homo intonsus et impexus fit sordidus et squalidus; ita coram Deo sordidus habetur, qui curis sæcularibus nimirum detinetur. Neminem posse duobus dominis servire, discimus ex evangelio Matth. VI. *Ideo ne solliciti sitis*, subjicit Dominus, *animæ vestræ, etc.* Et mox: *Respicite volatilia cæli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea: et Pater vester cælestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis?* Vos, o clerici, estis volatilia illa, quæ laudes Dei canere semper debent: abjicite igitur curarum sæcularium capillos et ipse vos enutriet. Idcirco Sylvester papa dies hebdomadæ appellari ferias voluit, ut Clerici a sæcularibus curis exempti sciant soli se Deo semper servire debere, ut habetur in officio S. Sylvestri, lect. III. Quod si capillos hos non totonderint clerici, tenebuntur per illos, ne expedite Domino servire, et militiam suam militare possint. Lacedæmonii certe quo expeditores ad pugnam essent, nec haberent unde teneri possent, capillos totonderunt, teste Pierio lib. XXXII. hierogl. Similiter II. ad Tim. II. cum præcepisset Paulus Timotheo episcopo: *Labora sicut bonus miles Christi Jesu*, mox subdit: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus: ut ei placeat, cui se probavit*. Quod imprimis observent clerici cum in divino ministerio sunt, vel Judæorum exemplo edocti. «*Nam cum Aaron ejusque successores, (ait Isidorus Pelusiota, lib. I. ep. XLV. ad martyr. epis.) in templum sacrificii causa ingrediebantur, laneis omnibus vestimentis abjectis, vestes ex lino contextas induiebant, illud significantes, externos tumultus tum de memoria deponendos esse. Nam qui rei sacræ causa ad Deum accedunt, nihil alienum nec ullam rerum ex materia constantium sarcinam afferre student.*

Secundo significat eorum consecrationem et immunitatis privilegium. Sic enim Hugo, lib. II. p. III. cap. IV. ait: «*Signaculum clericorum est corona, qua signatur clericus deputatus ad ministerium Dei.*» Antiqua consuetudo erat circa annum D. DCLXXXIV. transmittendi capillos filiorum alteri, qui eos quasi adoptaret. Sic P. imp. filiorum Justiniani et Heraclii capillos ad Benedictum papam direxit, quo eum velut spiritualem patrem haberent, teste Baro-